
اخبار عجیب
 از ارزهای بلوکه شده ایران

اخبار مبهم آزادسازی منابع بلوکه شده ایران همچنان ادامه 
دارد و دوبــاره ایرنا گزارش داده بخش درخور  توجهی از منابع 
ارزی مســدودی ایران در پی توافق جدید که مســتقل از برجام 
اســت، آزاد می شــود. این منبع از قول یک مقام آگاه از توافق 
برای آزادسازی بخش درخور  توجهی از منابع ارزی مسدودشده  
ایران خبر داده است و البته روز گذشته برخی خبرنگاران نزدیک 
به دولت در صفحات شــخصی خود در توییتر نوشتند که مبلغ 
مذکور، چندین برابر بدهی ۴۷۰ میلیون یورویی بوده که به تازگی 
و بــه دنبال آزادی دو نفــر از زندانیان تبعــه انگلیس در ایران 
پرداخت شده اســت. این اخبار در حالی منتشر می شود که در 
ابتدای استقرار دولت ســیزدهم هم یکی از مدیران خبرگزاری 
ایرنا از آزادســازی منابع بلوکه شــده ایــران در کره جنوبی خبر 
داده بود. پیش  از  این تســنیم اخباری درباره آزادســازی منابع 
بلوکه شــده ایران در عراق منتشــر کرد که خبرگزاری واع عراق 
که نزدیک به دولت این کشور است، نسبت به آن واکنش نشان 
داده و آزادســازی منابع بلوکه ایران در عــراق را تکذیب کرد. 
این خبرگزاری توضیح داد عراق تنها برای آزادســازی این منابع 
اعلام آمادگی کرده بود. البته اخبار آزادسازی منابع بلوکه شده 
از ســال ۹۹ مدام روی خروجی رســانه های ایــران می رود، اما 
بخش زیادی از این اخبار تاکنون تکذیب شده اند. برخی فعالان 
بازار ارز معتقد هســتند در زمــان افزایش قیمــت دلار، اخبار 
مبهم آزادســازی منابع بلوکه شده منتشــر می شود تا به نوعی 
بازار خبردرمانی شــود! حالا این اتفاق در حالی رخ می دهد که 
دولت مدعی است میزان فروش نفت به دوران پیش از تحریم 
بازگشــته است و اگر این ادعا صحت داشته باشد، دولت دست 

بازتری برای مهار شوک ارزی دارد.

موج تازه گرانی
 در بازار مواد غذایی

موج افزایش قیمت مواد غذایی در نخســتین روزهای سال 
جدید خبرســاز شــده اســت. چندی پیش رســانه ها از قیمت 
عجیب لاشه برنج یا برنج نیم دانه خبر دادند و نوشتند که قیمت 

هر کیلوگرم برنج نیم دانه تا ۵۳ هزار تومان هم رسیده است.
تســنیم از افزایش قیمت برخی اقلام غذایی مانند حبوبات و 
خرما خبر داده و نوشته است مشاهدات میدانی این رسانه نشان 
می دهــد در دو هفته اخیــر قیمت حبوبــات ۱۵ درصد افزایش 
پیــدا کرده و همچنیــن هر کیلو خرما ۶۵ هــزار تومان به فروش 
می رســد. به عنوان نمونه در عمده فروشــی ها عدس از ۳۷ هزار 
تومان به ۴۶ و بعضا به ۴۷ هزار تومان رســیده است. لوبیاچیتی 
نیز در عمده فروشی ها از ۳۸ هزار تومان به ۴۷ هزار تومان رسیده 
است. علاوه براین خرما هم در دو هفته اخیر رشد قیمت را تجربه 
کرده اســت؛ به نحوی که هر کیلو خرما در اسفند ۱۴۰۰ با قیمت 
۴۰ هــزار تومان به فروش می رســید، اما در حال حاضر این کالا در 
عمده فروشــی ها با کیلویــی ۵۰ هزار تومان به فروش می رســد. 
بررســی ها نشان می دهد خرما تا به دست مصرف کننده برسد، به 
قیمــت ۶۵ هزار تومان در هر کیلو می رســد. همچنین در بخش 
نوشیدنی نیز بازار شــاهد رشد ۲۰ درصدی قیمت هاست که هنوز 
شــرکت ها دلایل افزایش قیمت ها را اعــلام نکرده اند، اما به نظر 
می رسد افزایش قیمت ها متوجه مواد اولیه در بخش پتروشیمی 
باشــد؛ چرا که فروشــندگان ظروف یک بار مصرف نیــز تمایلی به 
فــروش کالاهای خــود ندارند. به جــز این قیمــت گوجه فرنگی 

هم دوباره خبرســاز شده است. بر  اســاس این گزارش ها، قیمت 
گوجه فرنگی یکبــاره از کیلویی ۱۶ هزار تومــان به کیلویی ۲۵ تا 
۲۷ هزار تومان رسیده است. مغازه داران علت این افزایش قیمت 
را کاهــش عرضــه گوجه فرنگی در میدان مرکــزی میوه  و تره بار 
می دانند. مصطفی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بارفروشــان نیز در 
گفت وگویی با ایسنا علت افزایش قیمت گوجه فرنگی را مشکلات 
دستمزد کامیون داران و کاهش تمایل آنها به بارگیری محصولات 
کشاورزی عنوان کرد. او گفته است که در شرایط عادی حدود دو 
تا ســه هزار تن گوجه فرنگی وارد میدان میوه و تره بار می شد، این 
در حالی اســت که در دو روز گذشــته این حجم به ۵۰ تن تقلیل 

پیدا کرد.

خیز چینی ها 
برای گاز تحریمی روسیه

گزارش ها حاکی از آن اســت که واردکنندگان چینی در حال 
مذاکره با روســیه بــرای واردات محموله های LNG با تخفیف 
زیاد هستند. مهر نوشته است شرکت های دولتی چینی سینوپک 
و پتروچاینا از جمله شــرکت هایی هستند که در این گفت وگوها 
شرکت می کنند و برخی از واردکنندگان در حال بررسی استفاده 
 LNG از نام شرکت های روسی برای شرکت در مناقصات خرید
از طرف این شــرکت ها هســتند تا برنامه های خریــد خود را از 
دولت های دیگر پنهان کنند. افزایش خرید چشم بادامی ها برای 
پر کردن و ذخیره ســازی مخازن قبل از افزایش مجدد قیمت ها 
در تابســتان امســال در نظر گرفته شــده اســت. از طرف دیگر 
پالایشــگاه های نفت چین نیز به طور محتاطانه نفت خام ارزان 
روسیه را خریداری کرده اند و چندین محموله هم در چند هفته 
گذشته خریداری شده بود. این خریدها در حالی انجام می شود 
که برخی کشــورها از جمله ایــالات متحــده و بریتانیا واردات 
انرژی روسیه را به عنوان بخشی از تحریم ها به دلیل درگیری در 

اوکراین ممنوع کرده اند.
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قاچاق نان به افغانستان با تریلی
ســازمان خواربار و کشاورزی ســازمان ملل اعلام کرد در پی 
ادامه جنگ اوکراین و روســیه، جهان با بحران غذایی و افزایش 
قیمــت  برخی مواد خوراکی مواجه می شــود؛ پیش بینی ای که 

اولین نمودش را در قیمت گندم شاهد هستیم.
قیمت گندم که اواسط اسفند رکورد ۱۴ساله خود را شکست، 
اگر برای جهانیان نگرانی افزایش قیمت غذا را به دنبال داشته، 
بــرای ایرانیان گرفتــار تحریم و تورم دورقمی، غــم نان و قوت 

لایموت است.
طبق گفتــه نایب رئیس بنیــاد ملی گندم کاران، ســال ۱۴۰۰ 
نسبت به ســال ۹۹ تولید گندم داخل ۳۰ درصد کاهش داشته 
اســت. البته مســئولان برخی اســتان ها هم از کاهــش تولید 
۵۰درصدی خبر می دادند. در نهایت کار به آنجا رسید که معاون 
شرکت بازرگانی دولتی ایران خبر داد که فقط تا آبان سال ۱۴۰۰ 

بالغ بر ۹ میلیون و ۱۶۰ هزار تن گندم وارد کشور شده بود.
بــا وجود این چند ماه بعد، یعنــی در بهمن ۱۴۰۰ نمایندگان 
از جملــه  اســتان هایی  در  نــان  از کمبــود شــدید  مجلــس 
سیستان و بلوچســتان روایت کردند؛ آن هــم در حالی که اخبار 
قاچاق آرد و نان ایران به کشــورهای همسایه در تارنمای تمام 

رسانه های داخلی خودنمایی می کرد.
حالا با رکوردهای تازه قیمت جهانی گندم، ظاهرا این ماجرا 
به اوج خود رسیده است و از آرد گرفته تا نان و شیرینی آماده در 

پوشش های مختلف به راحتی از کشور خارج می شود.
از مرز عراق برای خرید کالاهای یارانه ای به ایران می آیند

علی شریعتی، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی و صنایع 
و معادن ایران، در این باره به «شرق» می گوید: قاچاق آرد یکی از 
هزاران مواردی است که اتفاق می افتد. در افغانستان، پاکستان 
و عراق این را شاهد بودیم که شهروندان عراقی مجاور مرزهای 
ایران، می آمدند در ایران مرغ، گوشت، روغن و... را می خریدند و 

از امتیاز ارز چهارهزار و ۲۰۰ تومانی ما استفاده می کردند.
او ادامــه می دهد: دربــاره دارو هم این اتفــاق به وفور رخ 
می داد. من با چشــم دیدم که شهروندی عراقی در داروخانه ای 
در مریــوان تمام قرص های ضدانگل را خریــد. او می گفت این 

داروها آن قدر ارزان است که برای دام هایش استفاده می کند!
ایــن عضو اتــاق بازرگانی ایران همچنیــن توضیح می دهد: 
موارد گفته شــده تنها قاچاق  در سطح خرد و مسافری است، اما 
حجم بالاتر و به صورت سازمان یافته هم وجود دارد. من به یاد 
دارم که در مقطعی نان پخته شــده و آماده در چندین تریلی از 
شــهر زابل ما به نیمروز افغانستان می رفت. اینها را من با چشم 

دیدم.
صرفه قاچاق آرد یارانه ای به تولید

شــریعتی در ادامــه توضیح می دهــد: اگر ســرانه مصرف 
استان ها را چک کنید و با جمعیت آن بسنجید متوجه می شوید 
که در شــهرهای مــرزی چه حجمی از کالاهای سوبســیدی از 
کشور خارج می شــود؛ چون دولت سوبسید می دهد و نظارتی 

هم نمی کند.
او همچنیــن می گوید: مثلا در بحث آرد مشــخص نیســت 
افرادی که ســهمیه طلایی دارند با آن چه می کنند. اینکه روی 
قیمت گذاری و توزیع این آرد چه فســادهایی وجود دارد، بماند. 
در نهایت آنچه دردسر بزرگ تر را می سازد شکاف عجیب قیمت 
اســت. مثلا کارخانه ای که در شهری مرزی سهمیه می گیرد اگر 
بخواهــد تولید کند باید با ارزش افــزوده ۳۰درصدی کار کند در 
صورتی که اگر آن را تبدیل نشده و به صورت آرد به قاچاقچیان 

بفروشد ارزش افزوده ای چند صددرصدی خواهد داشت.
او می افزاید: من با چشــم در عراق دیده ام کــه آرد ایران از 
استان های مرزی وارد شده، در ترکیه هم شنیده ام که این اتفاق 
افتاده است. احتمال می دهم در آذربایجان های شرقی و غربی 

و استان های کردنشین ما خروج آرد در حال افزایش باشد.
شریعتی می افزاید: در کردستان عراق من بارها آرد با لوگوی 
ایرانی دیده ام. شــاید واحد تولیدی هم مقصر نباشــد اما به هر 
حال آرد از کشــور خارج شده است. ما خیلی از کالاهای ایرانی 
را در عــراق می بینیم. کالایی مثل شــیرینی یا چیپس را در نظر 
بگیریــد. در چیپس چند نوع سوبســید آشــکار و پنهان وجود 
دارد. روغن که با سوبسید یک ششم قیمت بازار آزاد به کارخانه 
می رســد یا سیب زمینی که برای آن سم و نهاده با ارز دولتی در 
نظر گرفته شــده و انرژی صنایع هم که سوبسیدی است و... در 
نهایت چیپس تولیدی با قیمت پایینی صادر می شود و یارانه به 

خارجی ها می رسد.

سوءاستفاده اقتصاد زیر زمینی از افزایش قیمت جهانی گندم
 به زیان مصرف کنندگان ایرانی تمام می شود

نان، گروگان قاچاقچیان
مهفام ســلیمان بیگی: بحران گندم در جهان قاچاقچیان ایران را به میدان آورد. جنگ دو غول غذا یعنی روســیه و اوکراین رکورد ۱۴ســاله قیمت گندم را 
در جهان شکســته اســت. در ایران اما دولت هــر تن گندم جهانی را با نرخ حــدود ۵۳۰ دلار می خرد و آرد یارانه ای را با قیمت هــر تن صد دلار در اختیار 
تولیدکنندگان قرار می دهد. در حالی که سود قاچاق آرد به حدود پنج برابر رسیده، سود تولید و فروش داخلی محصولاتی با مواد اولیه آرد حداکثر ۳۰ درصد 

است. این مسئله قاچاقچیان را وارد گود کرده و حجم درخور توجهی از آرد و کمتر گندم به کشورهای همسایه ایران قاچاق می شود.

خبر دکه 

هدف گذاری ســال ۱۴۰۱ تحت عنوان «تولید دانش بنیان و اشــتغال آفرین» به عنوان 
مهم تریــن مأموریت ســال، نیازمنــد توجه به یــک راه حل جامع به جــای راه حل های 
بخشــی نگر اســت. اما غفلت نظام تصمیم  ســاز و تصمیم گیر و همچنین مقام ناظر از 
توجه به مبانی تئوریک در سیاســت گذاری و ریل گذاری اقتصادی در نیم قرن اخیر باعث 
انحرافات زیادی در تخصیص منابع شــده اســت. ما برای تبیین مفهوم «شعارهای سال 
مقــام معظم رهبری» نیازمند مبانی نظری هســتیم تا مطمئن شــویم برداشــت تمام 
بازیگران این حوزه از این مفهوم به انحراف کشــیده نمی شــود. بنابراین برای شناسایی 
راه حل ها و قبول مسئولیت برای نقش آفرینی «مسئولان سه قوه» و «عموم ظرفیت های 
نیروی انســانی کشور» برای تقویت حداکثری تولید در کشور با تأکید بر مزیت های نسبی 
کشــورمان در حوزه های مختلــف تولید، نیازمند طراحی و تبیین مــدل مفهومی به نام 
«تولید دانش بنیان و اشــتغال آفرین» هستیم. بر این اســاس موضوع «تولید» را باید در 
یک گســتره بزرگ تر یعنی حوزه بازار بین الملل جســت وجو کنیم. به طور مثال وقتی در 
تولید محصولات جدید در دنیا ســالی یک میلیون و ۲۰۰ هــزار نوع محصول جدید تولید 
می شود و ســهم ما کمتر از هزار نوع محصول اســت، یعنی ما متناسب با بازار جهانی 
حرکــت نمی کنیم. یا وقتی تعداد عناوین کســب وکار در دنیا بیش از ســه ونیم میلیون 
شناســایی شــده و در ایران تنها ســه  هزار کسب وکار موجود اســت، یعنی سرعت ما با 
سرعت کســب وکارهای جهانی فاصله معنا داری پیدا کرده است. یا در زمانی که درآمد 
ناخالص از حوزه علوم انســانی یا صنایع خلاق در دنیا تقریبا پنج هزارو ۵۰۰ میلیارد دلار 
در ســال اســت ولی درآمد کشــورمان در این حوزه تقریبا صفر اســت. آن گاه به خوبی 
متوجه می شویم که چرا چهار سال پی درپی شعارهای سال با محوریت تولید نام گذاری 
می شــود. برای تحقق شعار ســال جاری اختصاصا در حوزه اقتصاد نیازمند شناسایی و 
تفکیک عوامل (پیش نیازهای) اقتصادی، از عوامل (پیش نیازهای) غیراقتصادی هستیم:

۱- عوامل (پیش نیازهای) اقتصادی، شامل همان مواردی است که در کتب اقتصادی 
معمولا طرح می شــوند: کار، زمین و ســرمایه یا به صورت روشــن تر عبارت اند از نیروی 
انســانی (شــامل نیروی کار، مدیریت و نوآوری و ابداع)، زمین شامل منابع زیر، سطح و 

بالای زمین و سرمایه شامل سرمایه های فیزیکی و مالی.
۲- عوامــل (پیش نیازهای) غیراقتصادی، شــامل عواملی اســت کــه تصمیمات و 
رفتارهای افراد (ازجمله تصمیمات و رفتارهای اقتصادی) را شکل می دهد. این عوامل 

عبارت اند از قوانین، فرهنگ، سنت، تحولات تاریخی، اقلیم و... .
آنچه در شرایط فعلی کشــور جاری است و عامل بروز مشکلات عمیق و ریشه داری 
برای معیشــت و رفاه اقتصادی مردم شده است، به دلیل فقدان پیش نیازهای اقتصادی 
(کار، زمین و سرمایه) نیست؛ زیرا کشور ایران از منابع خدادادی فراوان و بعضا کم نظیری 
برخوردار بوده و هست که تکرار آنها دیگر ضرورت ندارد. به جز نفت که از ۱۲۸۷ هجری 
شمســی در کشور (مسجدسلیمان) کشف شده و روز به روز نقش پررنگ تری در اقتصاد 
کشور پیدا کرده است، منابع متعدد و ارزشمند دیگری در جغرافیای گسترده کشور وجود 
دارند که بالقوه قادر به رانش کشور به یک اقتصاد پویا و پیشرفته هستند. به علاوه وجود 
انبوه نیروهای جوان، تحصیل کرده، وطن دوســت، انقلابی و باانگیزه، در کنار سرمایه های 
فیزیکــی و مالی فراوانی که بــه یمن فروش نفت و ســرمایه گذاری های زیربنایی قبل و 
بعد از انقلاب، تأمین پیش نیازهای (عوامل) اقتصادی در کشــور را تضمین کرده اســت. 
بنابراین می توان گفت ناکامی های اقتصادی کشــور در ســه دهه گذشــته پس از جنگ، 
ناشی از کمبود یا نبود عوامل اقتصادی نبوده و نیست، بلکه دلیل ناکامی های اقتصادی 
کشــور را باید در نبود پیش نیازهای غیراقتصادی که در بالا به آنها اشاره شد، جست وجو 
کــرد. در واقع می تــوان گفت متغیرهای فعــال و تأثیرگذار بر شــاخص های اقتصاد در 
شــرایط فعلی کشور، عمدتا عوامل غیراقتصادی هســتند نه اقتصادی. با این توضیحات 
می توان گفت اگرچه اغلب مشــکلات فعلی کشــور نمود اقتصادی دارند (رشد پایین و 
بعضا منفی، بی کاری، فقر، نابرابری، تورم، کاهش ســطح سرمایه گذاری های مولد و...) 
اما چون ریشــه های آنها عموما غیراقتصادی است، با فرمول ها، تئوری ها و توصیه های 
صرفا اقتصادی قابل حل نیســتند. به همین دلیل در سه دهه گذشته، تقریبا اغلب قریب 
به اتفاق فرمول و تئوری های اقتصادی که اقتصاددانان بلد بوده اند، توصیه و در بسیاری 

موارد در کشور تجربه و اجرا شده و حاصل آن شرایط فعلی شده است. در واقع در نبود 
عوامل یا پیش نیازهای غیراقتصادی، نتایــج به کارگیری فرمول های صرفا اقتصادی هم 
کم دامنه، کوتاه مدت و موقت بوده است. همین کج بینی در برخورد با مشکلات اقتصادی 
باعث شده تا در ســه دهه گذشته نه تنها جریان پیشرفت و رفاه اقتصادی کشور بر ریلی 
پایــدار قرار نگیرد، بلکه موجب فرصت ســوزی و اتلاف منابع انســانی، مالی، فیزیکی و 

طبیعی فراوانی در کشور نیز شده است.
 لازم بــه ذکر اســت ناکامی  نســخه های صرفا اقتصــادی الزاما به معنــای غلط یا 
ناسازگاربودن این فرمول ها نبوده و نیست، بلکه این تئوری ها و فرمول ها زمانی اثربخش 
خواهند بود که پیش نیازهای غیراقتصادی لازم برای پیشــرفت اقتصادی وجود داشــته 
باشند. وجود پیش نیازهای غیراقتصادی، منجر به ایجاد بسترها و ساختارهای لازم برای 
تأثیرگذاری فرمول های اقتصادی خواهند شد. با این توصیف، در صورت توجه به ضرورت 
اصلاح ساختارهای غیرتولیدی و غیرتوسعه ای موجود، می توان نیل به افزایش تولید را 
در یــک برنامه میان مــدت و بلندمدت برنامه ریزی کرد تا فرصــت تغییرات و اصلاحات 
ســاختاری لازم برای پیشــرفت و رفــاه اقتصــادی در حوزه های اجتماعــی، اقتصادی، 
فرهنگی و... فراهم شــود. اگر این باور (ضرورت اصلاح پیش نیازهای غیراقتصادی) در 
تصمیم گیران و تصمیم سازان کشور ایجاد شود، نقطه آغازین حرکت به سوی توسعه ای 
پایدار که رفاه اقتصادی برای همه مردم جزئی از آن است، خواهد بود. یقینا ما در حوزه 
نظامی در لبه بازدارندگی قرار گرفته ایم ولی برخی از کارشناســان به شــوخی می گویند 
که بله این واقعیت اســت. ولی ما در حوزه اقتصاد متأســفانه در لبه پرتگاه قرار گرفتیم 
این دو لبه، دو لبه متفاوت هســتند که قرارگرفتن در هر یک از این دو موقعیت، بســتگی 
بــه نوع مدیریت کردن آنها در صحنه عملیات داشــته و دارد. اما انتخاب مجدد شــعار 
سال با محوریت تولید در شرایط جنگ اقتصادی می تواند حامل یک پیام مهم هم باشد؛ 
زیرا در جنگ اقتصادی مانند یک جنگ نظامی برای به دســت آوردن پیروزی می بایســت 
همه ارکان جامعه درگیر آن شــوند و اگر بپذیریم مهم ترین ســلاح ما در مقابل دشــمن 
«آرایش مناســب نظام تولید» در کشور اســت، بنابراین همه ارکان نظام، شبکه نخبگان 
و عموم مردم باید به طور جدی در این حوزه ورود کنند و متناســب با مسئولیت خود در 

آن سهم بردارند.

تحقق شعار سال، نیازمند مدل سازی است
مجید سجادی پناه

استاد دانشگاه

صادرات کالا یا صادرات سوبسید کالا؟
ســید محمدرضا مرتضوی، رئیس کانون انجمن های صنایع 
غذایــی ایران نیــز درباره اشــکال مختلف خروج آرد از کشــور 
این گونــه به «شــرق» توضیح می دهد: دولت گنــدم خارجی را 
اکنــون حداقل حــدود ۵۲۰ تا ۵۳۰ دلار می خــرد. گندم داخلی 
نیز امســال با قیمت ۱۱هزار و ۵۰۰ تومان از کشــاورزان خریداری 
می شــود. سپس همین گندم را در ســه نرخ توزیع می کند؛ ۶۵۰ 
تومــان، ۹۰۰ تومــان و دوهــزار و۵۰۰ تومان. اولــی متعلق به 
نانوایی های دولتی اســت، دومی هم به نانوایی های آزادپز داده 
می شود، البته قرار بود این نانوایی ها آرد را آزاد بخرند و آزاد هم 
بفروشــند اما این اتفاق نیفتــاد. آرد دوهزار و ۵۰۰تومانی هم به 
دسته سوم که صنف و صنعت هستند، می رسد. صنف و صنعت 
چند گروه اســت از جمله ماکارونی مصرف داخلی و صادراتی، 
نشاسته، شیرینی، شکلات، کیک، کلوچه، آرد کیک، آرد پیتزا و... .
او می گوید: این در حالی اســت که به بــاور من بخش های 
صنعتی مثل نشاسته ســازان، تولیدکنندگان بیسکویت و شیرینی 
یا ماکارونی سازان نیاز به گندم دوهزارو ۵۰۰ تومانی ندارند و باید 
گندم با نرخی غیریارانه ای بین آنها توزیع شود. برای مثال اکنون 
هر کیلو شــیرینی در حدود ۸۰،۹۰ هزار تومان است؛ چرا در این 
شرایط باید به آنها سوبسید داده شود؟ مثلا ماکارونی گندمش را 
دولت می خرد ۵۶۰ دلار، به کارخانه های ماکارونی می دهد صد 
دلار ولی در نهایت ماکارونی تولیدشده با قیمت ۴۰۰ دلار صادر 

می شود! هیچ عقل سلیمی این کار را نمی کند.
این فعال بازار غذا توضیح می دهد: جالب این اســت که این 
دسته تولیدکنندگان به صادراتشان هم افتخار می  کنند در حالی 
که ماکارونی صــادر نمی کنند، سوبســید آرد را صادر می کنند. 
همیــن حالا با هر تــن ماکارونی که صادر می شــود حدود ۲۰۰ 
دلار از پول مردم ایران توسط عده ای خاص هدر می رود. درباره 

نشاسته و کیک و کلوچه هم وضع تقریبا همین است.
قاچاق آرد سازمان یافته است

مرتضــوی خاطرنشــان می کند تمام اینها خــروج از مبادی 
رســمی کشور اســت و حتی قاچاق هم محســوب نمی شوند. 
رئیس کانون انجمن های غذایی می افزاید: با این حال همیشــه 
برای عــده ای مقرون به صرفه اســت که کالاهای سوبســیدی 
ازجمله روغن یا آرد را جمع آوری و به طور غیررســمی از کشور 
خارج کنند. وقتی آردی که ما کیلویی کمتر از هزار تومان توزیع 
می کنیــم، در خــارج از مرزها راحت تا ۵۰۰ دلار مشــتری دارد، 
طبیعی است که باندهایی ایجاد شود برای جمع آوری و خروج 
کامیونی ایــن کالا؛ آن هم با تناژی حدود صــد هزار تن یا کمی 
بیشتر. این مقدار هم سازماندهی شده است و قاچاقچیان بدون 

کمک افراد بانفوذ نمی توانند از کشور خارج کنند.
او ادامــه می دهد: نمونه آن پرونده قاچاق چند ســال پیش 
است که یک کارخانه دار آرد گندم داخلی را قاچاق کرده بود. آن 
فرد دستگیر شد و ماجرا رسانه ای شد، اما سرانجامش نامعلوم 

ماند، حتی برای من که رئیس این صنف هستم و پیگیر بودم.
مرتضوی تأکید می کند: ســرانه مصرف اســتان ها به خوبی 
خروج کالاهای سوبســیدی از مرزها را نشــان می دهد. ســرانه 
مصرف آرد اســتان های مــرزی که امکان قاچاق در آن بیشــتر 
اســت، بسیار بالاتر است؛ درست مثل اتفاقی که برای روغن هم 
می افتــد. قطعا هر چه مثل این روزهــا فاصله قیمت جهانی با 
قیمت سوبســیدی توزیع داخل بیشتر شــود، انگیزه قاچاق هم 
بیشتر می شود. ما حتی اگر نمی توانیم جلوی قاچاق را بگیریم، 
می توانیم جلوی صادرات سوبســید کشــور را از مبادی رسمی 
بگیریــم. قاچاق ما نهایتا ۲۰۰ هزار تن اســت، ایــن مقدار که با 
مقداری که صرف صــادرات غیرمعقول می شــود قابل قیاس 
نیســت. مرتضوی در نهایت عنوان می کند: ما برای مصرف کل 

نان ایران بیش از هفت میلیون تن آرد نیاز نداریم. مابقی، یعنی 
تمام ســهمی که به بخش صنف و صنعت یــا نان آزادپز داده 
می شــود، باید آزاد باشــد. در واقع دولت هفت میلیون تن را با 
قیمــت ۶۵۰ تومان توزیع کند برای نیاز نــان مردم. چهار تا پنج 

میلیون تن مابقی را هیچ نیازی نیست سوبسیدی توزیع کند.
توزیع یارانه ایران بین همسایگان!

حمید حســینی، رئیس اتــاق بازرگانی ایــران و عراق نیز در 
گفت وگو با «شــرق» قاچاق گســترده آرد به عراق و چند کشور 
همســایه دیگر را تأیید می کند و می گوید: بحث قاچاق کالاهای 
یارانه ای ایران بحثی غیرقابل انکار اســت. کشوری به پهناوری 
ایران با داشــتن همســایگان فراوان وقتی برنامه ای برای توزیع 
یارانه اش نداشــته باشــد و هم زمان در کشورهای همسایه هم 
قیمت این کالاها بسیار بالاتر باشد، تفاوت قیمت زمینه قاچاق را 
فراهم می کند و ما شاهد سرازیری کالاها به کشورهای همسایه 
هســتیم. ما برای تأمین بازار مجبوریم آن قــدر کالا وارد و یارانه  
توزیع کنیم که بخشی از بازار عراق، ترکیه، پاکستان و افغانستان 

را هم پوشش دهیم.
او می افزایــد: الان کــه گندم با کمبود در دنیا مواجه اســت 
و قیمتش بــالا رفته، قطعا اگر برای توزیــع آرد فکری نکنیم و 
نظارتــی انجام ندهیــم، مقدار زیادی از این آرد بــه بازار ترکیه، 
عراق، افغانســتان و پاکستان قاچاق می  شــود. واردات و تبدیل 
گنــدم به آرد چیزی بیش از حدود ۵۰۰ دلار برای کشــور هزینه 
دارد. ایــن مقدار با قیمت توزیع یارانــه ای آن اصلا قابل قیاس 
نیست. کســی که می تواند از این رانت و موقعیت استفاده کند، 
قطعا این کار را می کند. ما بارها پیشنهاد کرده ایم توزیع یارانه ای 
کالا به شــکلی باشد که کالا نتواند از کشــور خارج شود وگرنه 
باید آن قدر واردات را بالا ببرید که علاوه بر کشــور خودتان بازار 

کشورهای دیگر را هم تأمین کنید.


